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1 ÚVOD

Od 1. května 2004 je Česká republika právoplatným členem Evropské unie,

společenství, které výrazným směrem ovlivňuje vývoj nejen celé Evropy,

ale i zbytku světa, společenství, které si klade za cíl dosažení určité životní úrovně

obyvatel s udržením rostoucího životního standardu, společenství, které aby mohlo

na jedné straně zajistit podmínky pro dostatečný rozvoj jednotlivce, musí na straně

druhé, uplatňovat omezení a nařízení, jež umožní srovnatelný přístup ke zdrojům a

možnostem. Evropská unie má bezesporu co nabídnout v každé oblasti lidské

činnosti a nejinak je tomu i v odvětví zemědělství.

Evropská unie je se svými 25 členy největším producentem, vývozcem

i dovozcem v oblasti agrárního trhu. Přes různé klimatické, demografické a přírodní

podmínky je ve výrobě základních zemědělských surovin přebytková, což z pohledu

tržních principů není efektivní. To je také základní důvod toho, proč veškeré snahy

o usměrňování a řízení zemědělské produkce, které jsou zahrnuty pod pojmem

Společná zemědělská politika, vykazují silné protekcionářské tendence. Mechanismy

regulace jsou však nastaveny s ohledem na podporu dalšího rozvoje agrárního

sektoru Evropské unie, zaměřeného na trvale udržitelný rozvoj nejen zemědělské

výroby, ale také environmentálních podmínek života.

Fakt, že Evropská unie nabízí českému zemědělství nemalé finanční

prostředky v podobě dotační politiky, je ve skutečnosti českými zemědělci přijímán

poněkud zdrženlivě. Nevyčerpání částky, kterou Evropská unie nabízí českému

zemědělství v rozpočtovém období 2004 - 2006 může mít negativní dopad

na rozpočty dalších období a ohrozit možnost srovnatelného postavení českého

zemědělství s evropským. Hlavní příčiny, proč čeští zemědělci zatím nenašli klíč

k evropským finančním zdrojům jsou tři. Jedná se o tvrdé podmínky získání dotace,

které jsou však nezbytným předpokladem pro zajištění trvale udržitelného rozvoje

zemědělství, dále jde o otázku špatného finančního zdraví příjemce dotace, což je

bolestivé místo většiny malých a středních zemědělských podniků, a pokud podnik

překoná tyto dvě překážky, pak naráží na neschopnost o dotace zažádat.

České zemědělství potřebuje v této fázi vývoje podat pomocnou ruku

v podobě poradenství, která mu ukáže přímou cestu k evropským dotacím a vyvede

ho z labyrintu neinformovatelnosti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Společná zemědělská politika

Základní podmínky ČR v prostředí EU v oblasti zemědělství vycházejí

z přístupové smlouvy mezi ČR a EU podepsané v dubnu 2003 v Aténách. Tyto

podmínky jsou vztaženy k produkčním limitům, k úrovni a objemu přímých plateb a

k celkovému objemu a orientaci strukturálních podpor (AGRÁRNÍ KOMORA ČR,

2006) a jsou výsledkem uplatňování principů a zásad Společné zemědělské politiky,

jejíž kořeny sahají k samotnému počátku EU.

Evropské hospodářské společenství, jako původní integrační seskupení, bylo

konstituováno na základě Římské smlouvy, uzavřené 25. března 1957, která

vstoupila v platnost v lednu 1958. Již v této smlouvě bylo zemědělství jedním

ze základních cílů procesů integrace. Zemědělství se stalo předmětem integrace

ve smyslu vytváření společného trhu, v jehož rámci musela být odstraněna veškerá

kvantitativní omezení a cla mezi členskými státy a zavedeny společné tarify

ve vztahu ke třetím zemím. To znamenalo počátky tvorby společné zemědělské

politiky (BEČVÁŘOVÁ, 2001).

Společná zemědělská politika (CAP - Common Agricultural Policy) je jedna

ze společných politik EU, která zahrnuje všechna opatření pro zachování společného

trhu zemědělských výrobků, jejíž centrální součástí jsou společné tržní řády

pro téměř všechny zemědělské produkty (NETRDA, 2001).

Po 2. světové válce byla společná zemědělská politika zaměřena především

na dosažení soběstačnosti v potravinářské produkci a stabilizaci zemědělských trhů,

k čemuž využívala především nástroje celní politiky. Procesy rozšiřování a samotný

ekonomický a hospodářský vývoj členských států přinesly potřebu vytvořit

propracovanější mechanismy fungování společné zemědělské politiky (rok 1962),

které vycházely ze 3 základních principů:

a) princip jednoty trhu - vytvoření trhu pro zemědělské produkty mezi

členskými státy bez překážek výměny zboží v agrárním sektoru a

vytvoření jednotných či alespoň koordinovaných národních předpisů

zabraňujících skryté diskriminaci na tomto trhu;
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b) princip vzájemné preference - vytvoření cenové výhody proti dováženým

výrobkům, čímž jsou domácí producenti chráněni proti cenovým

fluktuacím a levným dovozům z třetích zemí;

c) princip finanční solidarity - veškeré výdaje spojené s aplikací

mechanismu SZP jsou kryty rozpočtem Evropské unie a prostředky

používané k financování SZP jsou alokovány ve fondu EAGGF;

(KÖNIG, LACINA, 2004).

Od 80. let 20. století se však začaly projevovat první nedostatky SZP vyplývající

z vysokých intervenčních cen a nadprodukce zemědělských komodit (především

mléko a hovězí maso). Podoba SZP, tak jak ji známe dnes, je výsledkem 3 reforem,

které odstartovala reforma komisaře pro zemědělství MacSharryho z roku 1992.

Spočívala ve snížení intervenčních cen, posílení ekologického zemědělství a

zavedení vyrovnávacích plateb pro zemědělce, kteří snížili rozlohu jimi obdělávané

zemědělské půdy a tím pádem i výši produkce. Druhá reforma SZP, označená jako

Agenda 2000, vypracovaná s ohledem na budoucí rozšíření EU, kladla důraz

na zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, zajištění slušné životní úrovně

farmářů, kvalitu a zdravotní nezávadnost potravin, řešení příčin poškozování

životního prostředí a hledání nových způsobů rozvoje ekonomických přínosů

z přirozené krajiny. Ve třetí reformu se změnila původně hodnotící zpráva Agendy

2000 z roku 2002 pod označením Mid Term Review (střednědobá zpráva). Cílem

bylo další zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství nejen uvnitř EU, ale i navenek,

přechod z podpor poskytovaných na výrobek na podpory poskytované producentovi,

zaměření se na ochranu životního prostředí a na tvorbu a údržbu krajiny, jakost,

bezpečnost potravin a pohodu zvířat.

2.2 Vývoj agrárního sektoru v ČR

Ve 30. letech 20. století bylo české zemědělství založeno na soukromém

vlastnictví a soukromém podnikání a jeho výnosy a produktivita byla srovnatelná

s ukazateli západoevropských zemí. Pro zemědělství ve druhé polovině 20. století je

charakteristická značná preference tohoto oboru v rámci národního hospodářství.

Velké státní dotace zajišťovaly maximální možnou výrobu základních surovin

ve všech lokalitách, bez ohledu na rentabilitu výroby. Díky násilné kolektivizaci
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klesl počet soukromě hospodařících rolníků na minimum (z počtu 1,4 mil. na 2 tisíce

v roce 1988). Většina z nich se stala zaměstnanci velkých zemědělských podniků a

jejich motivace a odpovědnost byly potlačeny. To mělo za následek vysokou

nákladovost a nízkou efektivitu výroby, způsobenou také jejím rozmístěním

bez ohledu na přírodní podmínky (MÍCHAL, KOPECKÁ, 1997).

V průběhu devadesátých let prošla česká agrární politika, která byla

koncipována na podstatně liberálnějších principech než SZP EU, v zásadě čtyřmi

vývojovými etapami, které lze charakterizovat takto (BEČVÁŘOVÁ, 2001):

a) startovací etapa (1989 - 1991), ve které se ještě do značné míry využívaly

instituce z předreformního období; v této etapě vrcholily restituční nároky,

kdy bylo v rámci hospodářské politiky státu přímými investičními dotacemi

podporováno zakládání nových podniků, zejména menších rodinných farem;

celková úroveň podpor prostřednictvím dotační a daňové politiky zůstala

prakticky na předreformní úrovni;

b) liberální etapa (1992 - 1994) byla charakteristická plným působením

liberalizačních kroků založených na předchozí etapě, včetně odstranění

transformačních polštářů (maximální ceny vybraných potravin, minimální

ceny zemědělských komodit), a radikálním zrušení všech přímých podpor

do důchodů zemědělců; politika byla soustředěna na likvidaci mimořádně


[…]


kam spadají SAPS, HDPR a OP RVMZ (a dále jsou to opatření financovaná

z rozpočtu ČR - doplňková platba TOP-UP a národní podpory) a dále podpory

v rámci tržního opatření společné zemědělské politiky, což jsou cenové systémy,

vývozní a dovozní licence a subvence.

SAPS nebo-li jednotná platba na plochu je zemědělcům poskytována

dle velikosti obhospodařované půdy, za předpokladu splnění minimálních podmínek,

které jsou přípravou na cross-compliance. Jedná se o jednoduše dostupnou formu

dotace, neboť je podmíněna pouze včasným předložením žádosti. V roce 2009 bude

tato jednotná platba na plochu nahrazena jednotnou platbou na farmu (SPS),
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kdy výše dotace nebude vycházet z rozlohy obhospodařované půdy, ale bude

stanovena paušální částkou na farmu.

Dalším dotačním titulem EU je HRDP (horizontální plán rozvoje venkova),

jehož opatření v sobě zahrnují podporu zemědělství spojenou s posílením postavení

mimoprodukční funkce zemědělství. Tato opatření financuje z 80% EU a 20 %

pokrývá ČR. Patří sem tituly jako je LFA, agroenvironmentální opatření, předčasné

ukončení zemědělské činnosti, lesnictví a zakládání skupin výrobců. Jejich cílem je

podpořit zemědělskou produkci i v místech s méně příznivými výrobními

podmínkami, dále zemědělskou produkci mající pozitivní vliv na životní prostředí a

podpořit udržitelný rozvoj zemědělství.

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství je rozdělen

na stanovené priority, opatření, podopatření a aktivity. Každá aktivita má definované

specifické podmínky, které musí žadatel splnit. Čerpání finančních prostředků je

podmíněno schválením předloženého projektu, který zachycuje veškeré náležitosti

plánované činnosti. Tyto projekty se předkládají v rámci jednotlivých výzev MZe a

v případě schválení žádosti (projektu) je částka dotace vyplacena až po ukončení

realizace projektu, tzn. že žadatel je povinen si počáteční finanční pokrytí činnosti

zajistit sám.

Od 1. 1. 2007 pak vstoupí v platnost nový strukturální fond s názvem

Evropský zemědělský fond rozvoje venkova (EAFRD), který v sobě bude zahrnovat

opatření v rámci dnešního HRDP a Operačního programu RVMZ.

Na základě rozboru podpor EU, které podnik čerpal ve dvou předchozích

letech, doporučuji i dále pokračovat v čerpání dotací SAPS (pro rok 2006 se jedná

o plochu 1640 ha) a LFA (pro rok 2006 jde o plochu 251 ha v oblasti OA a 280 ha

v oblasti HA). Z agroenvironmentálních opatření bych ještě zhruba před rokem

podniku doporučila využít dotační titul Zatravňování orné půdy, ovšem od začátku

tohoto roku, kdy několik členů vypovědělo své členství a tím zemědělské družstvo

přišlo o 309 ha půdy, se tento dotační titul nejeví jako perspektivní.

Dále podniku doporučuji využít k modernizaci technického a

technologického zařízení finanční prostředky Operačního programu RVMZ.

Konkrétně se jedná o rekonstrukci kravína na volné ustájení, jejíž celková hodnota

činí 8 358 070 Kč včetně DPH. Cílem projektu je modernizací technologie a
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techniky dosáhnout splnění norem welfare, hygieny a životní pohody zvířat, jejichž

výsledkem bude zlepšení kvality mléka, snížení výrobních nákladů a zlepšení

pracovních podmínek. Realizace rekonstrukce stávající stáje K 150 pro 149 ks dojnic

byla naplánována na rok 2006, s ohledem na vypsání příslušné výzvy MZe

pro předložení projektu. Stáj bude rozdělena na 3 sekce s volným ustájením dojnic,

porodnu a vestavěnou tandemovou dojírnu ATD 2x3 s dojící technologií AUD 2000

doplněnou o manuální identifikační systém. Ve výběrovém řízení zvítězily firmy

Agromont, a. s, Vimperk a Agromilk, a. s., Pelhřimov (dodavatelé technologií) a

stavební firma Agos, a. s., Pelhřimov.

Rozpočet projektu je 7 553 000 Kč + DPH (805 070 Kč) a jeho finanční krytí

bude zajištěno z interních zdrojů podniku částkou 1 200 000 Kč a dále z úvěru

v celkové výši 7 158 070 Kč. Zemědělské družstvo, které se nachází v LFA oblasti

využije možnost zvýšení žádané podpory o 10 % a předložený projekt počítá s dotací

ve výši 50 % z přijatelných výdajů projektu. V případě schválení celé částky žádosti

obdrží zemědělské družstvo dotaci ve výši 2 711 450 Kč, kterou použije na splácení

úvěru. S plným provozem ve zrekonstruované stáji se počítá od ledna 2007.
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11 ANNOTATION

This graduation theses is about possibilities to obtain grant with the aid of the

European Union for selected agricultural business. The European Union came into

existence 25. March 1957 under Roman contract and Common Agricultural Policy

was serious part during next conversation, because the agriculture is very important

element of our life.

The paper is concentrated on the analysis of the subventions for agriculture. It

is possible to declare that the grant policy of the European Union and Ministry

of Agriculture of CR has supported the agricultural production in well-favourable

ares while the non-productive functions have been supported mainly in less-

favourable areas.

Farmers receive subventions from:

the European Union the Czech Republic

 Single Area Payment Scheme  Payment TOP-UP

 Horizontal Rural Development

Plan

 State aid (Ministry of

Agriculture)

 operational programme The

Countryside Development and

Multifunctional Agriculture

 Subsidy Guaranty and Forester

Fund

This paper contains plan of reconstruction of cattle farm with grant from

operational programme The Countryside Development and Multifunctional

Agriculture.
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