Katedra: *VI RIZENI*

Student: *RENATA PAVLŮ*

Studijní obor: *OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *MOŽNOST ČERPÁNÍ DOTACÍ EU PRO VYBRANÝ ZEM. PODNIK*

Oponent diplomové práce: *ING. LENKA HRYŽBILOVÁ, PH.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

průběž

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka diplomové práce prokázala velmi dobrou znalost aktuálních právních předpisů souvisejících s řízením dotací a politikou. Diplomová práce je zpracována s osobitým nadhledem a znalostí dané problematiky. Vlastní navržený projekt je přehledný a rozumitelně koncipován.

Datum: 16. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Celkové DP hodnocím vyborné a nemám žádné doplňující dotazy. DP doporučuji k obhajobě.